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Plán rozvoje Prostřední Bečvy, kte-
rý je naším strategickým plánem 
do roku 2030 přijali zastupitelé 
v prosinci 2021. Již po prvním roce 
jsme mohli konstatovat, že se nám 
některé priority daří úspěšně plnit.  

Starosta Radim Gálik a místosta-
rostka Alena Srovnalová se ve své 
prezentaci zaměřili na splněné 
priority v uplynulých dvou letech  
a také na nejbližší plánované akce. 

O všech těchto aktivitách průběžně in-
formujeme na stránkách zpravodaje. 
Aktuální přehled plnění akčního 
plánu najdete na webových strán-
kách obce www.prostrednibecva.cz 

– Prostřednobečvanský plán rozvoje.
V nastalé diskusi přednášeli občané 
u čtyřech stolů své požadavky 

a připomínky na chod obce. 
Podněty jsme rozdělili do témat: 
infrastruktura, spolková činnost, 
drobné projekty, velké projekty. 

Po ukončení diskuse následovalo hla-
sování, kdy každý občan měl k dispo-
zici pro každé téma tři hlasovací lístky 

– dva pozitivní hlasy a jeden negativní.

Výsledky hlasování najdete na 
následující straně

V úterý 24. září proběhlo 
na sokolovně veřejné fórum, 
jehož cílem bylo seznámit 
občany s průběžným 
plněním strategického 
plánu a také od nich 
sesbírat nové podněty.

Veřejné 
fórum k revizi 
strategického 
plánu
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Infrastruktura (vodovod, kanalizace, 
komunikace, sítě Počet hlasů 

Informativní radar u přechodů 22 

Vybudování dalších zdrojů pitné vody 19 

Vyčlenit parkovací místa u ZŠ pro vysazení 
dětí – K + R (kiss and ride) 11 

Zlepšit kvalitu vody 11 

Veřejné osvětlení na Kopečky 7 

Ořez nebezpečných stromů kolem cest 5 

Vykoupení cest 3 

Oprava propustku Kravín 1 

Oprava zábradlí na mostech (Bacov) 1 

Oprava komunikace na Ježovec 0 

Ořez nebezpečných stromů u potoků a řek 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Spolková činnost, vzdělání, sport,      
kultura a zdravotnictví 
 

Počet hlasů 

Nadstřešení pevnou konstrukcí výletiště v 
Kněhyních 22 

Usilovat o pediatra v oblasti Bečev 18 

Nákup čtyřkolky pro výjezdovou hasičskou 
jednotku v Kněhyních (dotace) 17 

Sportovní areál na Plančáku 11 

Investice do sportovního areálu Sokol 
Kněhyně 5 

Udržování běžeckých tras 2 

Obecní sauna (kemp, u potoka) 2 

Prezentace zájmových spolků (Den hasičů, 
ČČK…) 0 

Pobídky pro vstup do SDH (dospělí) 0 

Cvičiště pro psy -1 

 

 

Drobné projekty Počet hlasů 

Zlepšení zahrady u MŠ v Kněhyních 21 

Společná klubovna pro spolky 12 

Zastínění multifunkčního hřiště u MŠ střed 
+ zvýšení plotu k MŠ 7 

Barevná fasáda MŠ Kněhyně (ošetření 
dřeva) 7 

Kamery na hřbitov 3 

Rekonstrukce kanalizace ve středu obce 
(řadovky) 3 

Místo pro karavany na záchytném 
parkovišti -1 

 

 

Velké projekty Počet hlasů 

Nákup pozemku - Kotouč 29 

Stavební pozemky pro občany Prostřední 
Bečvy 22 

Oprava komunikace u řadovek 2 

 

Děkujeme všem občanům, kteří se zúčastnili veřejného projednávání. Bylo nás téměř 
padesát, moc si vaší účasti a zájmu o obec vážíme. 

Alena  Srovnalová, místostarostka 

Obr. – veřejné projednávání – titulka? 
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Děkujeme všem občanům, kteří se zú-
častnili veřejného projednávání. 
Bylo nás téměř padesát, moc si vaší účas-
ti a zájmu o obec vážíme.

místostarostka
Alena Srovnalová

Svoz odpadů 
v listopadu
Popelnice – netříděný odpad: 
11. 11, 12. 11.  – 25. 11., 26. 11.

Plast a nápojový karton
● žlutý - 6. 11.(ST), 18. 11.

Papír ● modrý - 4. 11. 
Sklo ● zelený - 4. 11.
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Obecní úřad informuje

● Výdej  popelnic 
na tříděný odpad

● Jak třídíme?

V polovině října proběhlo 
vzorkování deseti náhodných 
popelnic. Pracovníci obce spo-
lečně s místostarostkou roztří-
dili obsah černých popelnic na 
plast, papír, sklo, kov, bio, textil 
a zbytkový směsný odpad.

Od 18. listopadu začneme vy-
dávat popelnice na tříděný od-
pad. Každá domácnost dostane 
k dispozici tři nové popelnice 
na plast, papír a bioodpad. 
Zástupce domácností se dosta-
ví na obecní úřad, kde podepíše 
smlouvu o zápůjčce nádob na 5 let. 
Po uplynutí této doby se nádoby 
stanou majetkem občanů. Dále 

dostanou QR kódy, kterým označí 
popelnice. Samotné nádoby jim 
pak rozvezou pracovníci obce.

Nádoby jsou zdarma, jejich pořízení 
finančně podpořilo Ministerstvo život-
ního prostředí. Od ledna 2025 domác-
nosti na trase svozu odpadů nebudou 
dostávat pytle na tříděný odpad.  
K uložení odpadu jim budou slou-
žit výše zmíněné popelnice. 

Od příštího roku také připravuje-
me změny v poplatku za likvidaci 
komunálního odpadu, kdy budou 
zvýhodněny ty domácnosti, které 
třídí, resp. produkují minimum 
směsného komunálního odpadu.

Vzorkování proběhlo v naší obci 
již potřetí. Poprvé to bylo v roce 
2016 před spuštěním evidenční-
ho systému odpadů a podruhé na 
jaře 2019. Jelikož nás od ledna 2025 
čeká změna ve svozu tříděného 
odpadu, kdy zavádíme nově popel-
nice na bioodpad, rozhodli jsme 
se vzorkování opět zopakovat. 
V popelnicích jsme tentokrát 

Postup pro výdej nádob od 18. 11.

1) podpis smlouvy o převzetí nádob 

2) výdej QR kódů pro 
označení nádob
Obecní úřad (pokladna) v pondělí 
a středu 7.30-11.30, 12.00-16.30.

3) pracovníci obce roz-
vezou nádoby

4) označení nádob QR kódy

5) od 1. 1 2025 svoz tříděného 
odpadu z vydaných popelnic

V monitorovaných popelnicích bylo také více plastu nebo papíru, tzn. odpadu, který by měl 
skončit v barevných pytlích. Procento zastoupení tohoto odpadu bylo podobné jako v roce 
2016. V tabulce níže můžete srovnat výsledy vzorkování z let 2016, 2019 a 2024. Naším cílem 
je, aby v černých popelnicích končil jen dále nevytříditelný odpad, resp. aby procento jeho 
zastoupení bylo co nejvyšší. Před zavedením motivačního systému v roce 2016 to bylo 15%, 
dnes se pohybujeme mezi 40-50%. 

  2016 2019 2024 
směsný 15% 52% 41,6% 
Plast 10% 6,6% 9% 
Papír 5% 2,5% 5,6% 
Sklo 9% 3,6% 1,5% 
Kov 5% 1,6% 3% 
Bio 45% 29,7% 34,1% 
Tetrapak 1% 0,4%   
Textil 6% 3,6% 4,6% 

  

Alena Srovnalová, místostarostka 

Obr – graf + vzorkovani.jpg 

 

Vzorkování 
2024

nenašli nic neobvyklého, v jedné 
zkoumané domácnosti se topí tu-
hými palivy a tudíž zde byl popel. 
Jako největší problém se nám potvr-
dil bioodpad, tzn. rostlinné zbytky 
z kuchyně, popř. zahrady (aktuálně 
i z lesa), kterého bylo přes 34%. 
Tento odpad patří do domácích kom-
postérů a nově i do hnědých popelnic, 
které budeme od roku 2025 svážet. 
Bioodpad patří mezi těžké odpa-
dy a zbytečně končí na skládce, 
prodražuje nám náklady, když by-
chom ho mohli odvézt do kompo-
stárny a dále by byl zužitkován. 

V monitorovaných popelnicích bylo 
také více plastu nebo papíru, tzn. 
odpadu, který by měl skončit v barev-
ných pytlích. Procento zastoupení to-
hoto odpadu bylo podobné jako v roce 
2016. V tabulce níže můžete srovnat 
výsledy vzorkování z let 2016, 2019 
a 2024. 

Naším cílem je, aby v černých po-
pelnicích končil jen dále nevytří-
ditelný odpad, resp. aby procento 
jeho zastoupení bylo co nejvyšší. 
Před zavedením motivačního sys-
tému v roce 2016 to bylo 15%, dnes 
se pohybujeme mezi 40-50%.

místostarostka
Alena Srovnalová
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● Nový stavební 
zákon

Od 1. července vešel 
v platnost nový stavební 
zákon č. 283/2021 Sb. Díky 
aktuální vládní krizi si této 
změny povšimli snad úplně 
všichni. Nový stavební zákon 
však není jen o digitalizaci, 
ale přináší zásadní změny 
do povolování staveb. 
V novém seriálu našeho 
zpravodaje vás seznámíme 
s těmi nejdůležitějšími 
pro běžné občany. Ještě 
než se dostaneme k první 
konkrétní změně, pojďme si 
představit obecné novinky.

◼ Jedno stavební řízení a zrychlení. 
Ve starém zákoně se stavby povolo-
valy ve dvou samostatných řízení – 
územním a stavebním. Mnohé drobné 
stavebníky toto mátlo a s argumentem 
zjednodušení a zrychlení celého pro-
cesu zákonodárce tato řízení sloučil do 
jednoho. V praxi ovšem už podle sta-
rého zákona velmi často docházelo ke 
sloučení obou řízení a povolení stavby 
v tzv. režimu „společné povolení“. 
Rodinný dům, který se řadí do ka-
tegorie jednoduchých staveb by 
měl být nově povolen do třiceti 
dnů. Samozřejmě pokud má sta-
vebník všechna potřebná vyjádření 
a stanoviska. Pro zrychlení celého 
řízení je nesmírně důležité, že byl 
zrušený tzv. ping-pong, ke kterému 
docházelo, když se některý z účast-
níků odvolal k nadřízenému orgánu. 
Podle nového zákona při odvolání 
nadřízený stavební úřad rovnou 
rozhodne a spis se už nikam nevrací.

◼ Digitalizovaný systém (tzv. DSŘ 
= digitalizované stavební řízení) 
– všechny žádosti i dokumentaci 
lze podat online. Stavební úřady 

i dotčené orgány by měly pracovat 
v propojeném systému, který jim 
umožní vzájemně lépe komuniko-
vat. Např. nově pokud nebudete mít 
potřebné vyjádření, stavební úřad 
si musí sám zažádat dotčený orgán 
o zaslání jeho stanoviska. Pro podání 
žádostí slouží „Portál stavebníka“ na 
adrese: https://portal.stavebnisprava.
gov.cz/, kam se přihlašujete identitou 
občana (bankovní identita, eObčan-
ka, mobilní klíč eGovermentu aj.). 
DSŘ zatím spolehlivě nefunguje 
a vláda hledá způsob jak stavební-
kům i stavebním úřadům pomoci.

◼ Jednotné formuláře – na konci 
května 2024 vyšla ve sbírce vyhláš-
ka č. 149/2024 Sb., která stanoví 
formuláře jednotlivých žádostí. 
Ke stažení jsou také na stránkách 
Ministerstva pro místní rozvoj (htt-
ps://mmr.gov.cz/cs/ministerstvo/
stavebni-pravo/pravo-a-legislativa/
novy-stavebni-zakon/formulare)
Z pohledu veřejnosti tak již ne-
budou vznikat nejasnosti kte-
rou žádost/formulář zvolit při 
různých typech staveb.

● V prvním díle našeho 
seriálu se podrobněji 
podíváme na drobné 
stavby, konkrétně stavby  
do 40 m2.

Nový stavební zákon (NSZ) definuje 
v příloze č. 1 tzv. „drobné stavby“, 
které nepotřebují stavební povolení. 
Největší skupinou jsou stavby do 
40 m2 (dříve byl limit na 25 m2) – pří-
střešky na auta, altány, pergoly, „šopy“ 
aj. Ovšem zastavěná plocha těchto 
staveb není jediným limitem. Zároveň 
musí být splněny tyto podmínky:

1) Stavba se musí nacházet na 
pozemku rodinného domu nebo 
domu pro rodinnou rekreaci.

2) Stavba se musí nacházet 
v zastavěném nebo zastavi-
telném území (plochy BI, RI 
apod. v územním plánu).

Stavba do 40m2 není na pozemku hlavní stav-
by, ale samostatné parcele - vyžaduje povolení.

Stavba do 40m2 na pozemku hlavní stavby 
a více jak 2 metry od hranice - bez povolení.
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Bohužel se v posledních letech tech-
nický stav této známé horské boudy 
výrazně horšil – celý objekt vlivem 
drsného horského klimatu chátral, 
stával se častým cílem vandalů 
a značně se na něm podepsaly i dříve 
započaté stavební úpravy, jejichž 
nedokončení degradaci jen urychlilo. 

● Skalíkova louka 

Pojem, který svým 
významem překračuje 
hranice našeho regionu. 
Vždyť na Skalíkovu louku 
se od jejího otevření v roce 
1930 kromě zástupů horalů 
sjížděla i společenská 
smetánka. Lákal nejen 
nevšední výhled do 
krajiny, ale také množství 
sportovních aktivit, a to 
včetně plavání v nejvýše 
položeném bazénu 
v Beskydech.

Dřevěná konstrukce byla již příliš 
napadená, což vylučovalo reálné mož-
nosti její opravy či částečné obměny. 
Takto havarijní stav byl potvrzen 
při provedené statické kontrole. 
I přes pochopitelnou lítost všech, kteří 
Skaličku znali či ji někdy navštívili, 
bylo přistoupeno k její demolici.

A tak by příběh Skalíkovy lou-
ky mohl skončit. S tím se ov-
šem nechtěli smířit její noví 
vlastníci, Ondřej Hájek a Filip 
Hejl, kteří nyní pracují na pro-
jektu nové horské boudy. 
Na stejném místě však nevznik-
ne žádná soukromá reziden-
ce, ale nové turistické místo 
s nejrůznějšími službami. 

Cílem projektu je navázat na tradici 
Skalíkovy louky a beskydské horské 
turistiky, zároveň v moderní po-
době nabídnout kvalitní rekreační 
služby. V projektu je kladen důraz 
na místní prostředí i architektonic-
ký  styl typický pro tuto lokalitu, po 
celou dobu probíhají konzultace 
ve spolupráci se všemi příslušný-
mi autoritami včetně obce. Ačkoliv 
půjde o novostavbu, stavba by se 
měla stát přirozenou součástí svého 
okolí. Bude tím psát novou kapitolu 
tohoto skoro stoletého příběhu. 

O dalším vývoji vás budeme infor-
movat noví majitelé Skalíkovy louky

Stavba do 40m2 v zastavěném území 
- nevyžaduje povolení.

Stavba do 40m2 mimo zastavěné území - nelze stavět.

3) Stavba musí být nejméně 
2 metry od hranice pozemku.

4) Stavba může být max. do 
5 m výšky s nejvýše jedním 
nadzemním podlažím. 

5) Může být podsklepená 
do max. hloubky 3 metry.

6) Po jejím umístění zůstane nej-
méně 50% plochy pozemku schop-
ného  vsakovat dešťové vody.

V příštím čísle zpravodaje si 
přiblížíme vodovodní i kanali-
zační přípojky do 25 metrů.

 místostarostka
Alena Srovnalová
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● Rozhovor se 
Štěpánem Vardžákem

Na úvod rozhovoru bych se 
chtěla zeptat, jaké jsou tvo-
je koníčky, co tě baví?
Baví mě hlavně sport, aktiv-
ně dělám atletiku v oddíle AC 
Sportguides Rožnov p. R. a po-
žární sport v SDH Prostřední 
Bečva. Nic dalšího už nestíhám.

V kolika letech jsi začal se spor-
tem a kdo tě k němu přivedl? 
Do hasiče jsem začal chodit ve čtyřech 
letech, atletiku jsem přidal v osmi, 
paradoxně mě k ní přivedl můj trenér 
z hasiče Honza Mikulenka. Hasičské 
věci jsem totiž už uměl a potřebo-
val jsem se naučit pořádně běhat.

Jak Trávíš svůj volný čas? 
Jak často trénuješ? 
Obvykle 4x až 5x týdně, ale teď 
už jsem na internátě, tak mi můj 
trenér z atletiky Martin Navařík 
dává individuální tréninkové plá-
ny. K tréninkům využívám ovál, 
který je součástí školního areálu.

Máš rád i jiné sporty?
Když mám volno, tak většinou od-
počívám nebo jsem s kamarády. 
Rád si také zahraji nějaký kolektivní 
sport, hlavně florbal nebo volejbal.

Jakých nejzajímavějších sou-
těží ses zúčastnil a která ti 
nejvíce utkvěla v paměti?
Z atletických soutěží mám největší 
zážitek z Olympiády dětí a mládeže, 
která je jen 1x za dva roky a letos se 
mi podařilo vyhrát běh na 300 m 
a to dokonce čtvrtým nejlepším časem 
historie ČR v mé kategorii. Jinak 
jsem ještě letos vyhrál halové MČR 

v běhu na 150 m v Praze. V hasiči 
je pro mě nejdůležitější vítězství 
v běhu na 100 m s přenosným hasi-
cím přístrojem, kde se mi podařilo 
zaběhnout nový národní rekord.

Je pro tebe náročnější požár-
ní sport nebo atletika?
Určitě atletika, je tam vět-
ší konkurence.

V čem se liší tyto sporty?
V obou sportech potřebuji mít dobrou 
techniku běhu, ale v hasiči musím 
mít navíc techniku s hadicemi.

Závodil jsi třeba už i v zahraničí?
Zatím ještě ne, ale tře-
ba se mi to brzy splní.

Jaké byly tvoje pocity, když 
jsi letos zvítězil na olym-
piádě dětí a mládeže?
Vzhledem k tomu, že den předtím 
jsem v běhu na 60 m skončil až 
čtvrtý, tak jsem neměl zrovna dobrou 
náladu, ale druhý den se mi poda-
řilo všechny předběhnout s velkým 
náskokem a zlato bylo doma. Bylo to 
neuvěřitelné, vůbec jsem to nečekal 
a měl jsem z toho obrovskou radost.

Co tě žene dopředu? Kde be-
reš chuť a odhodlání podá-
vat tak skvělé výkony?
Běhání mě baví, chci se dál zlep-
šovat a porážet své soupeře.

Co je tvojí motivací a hna-
cím motorem?
Jak říká můj trenér „atletika je měřený 
sport a není důležité stát na bedně, 
ale posouvat si své osobní rekordy“.

Štěpán Vardžák je 
patnáctiletý nadějný 
sportovec, který studuje 
prvním rokem na Střední 
policejní škole 
v Holešově a věnuje se 
nejen požárnímu sportu 
v týmových disciplínách, 
ale i individuálnímu běhu 
a atletice. Letošní sezóna 
pro něj byla velice úspěšná. 
Nejen, že letos zvítězil 
v individuální kategorii 
středního dorostu v okrese 
a kraji, ale zúčastnil se také 
Mistrovství ČR v Písku, kde 
reprezentoval celý Zlínský 
kraj v požárním sportu. 
Zde získal titul mistra ČR 
ve dvojboji a titul druhého 
vícemistra ČR v celkovém 
hodnocení středního dorostu.
Zúčastnil se také olympiády 
dětí a mládeže, kde zvítězil 
v závodě na 300 m. A tom 
jaký Štěpán je, co ho baví, 
motivuje a o jeho plánech do 
budoucna se dočtete 
v následujícím rozhovoru.
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Máš nějaký neobyčejný záži-
tek či příběh ze závodů?
Neobyčejný zážitek asi nemám, ale 
každý závod je zážitek, hlavně ty 
vrcholové na velkých stadionech.

Každý máme někoho ke komu 
vzhlížíme. Jaký je tvůj nej-
větší sportovní vzor?
Žádný velký sportovní vzor nemám, 
ale chtěl bych se kvalifikovat na 
Zlatou tretru jako moje kamarádka 
z atletického oddílu z Rožnova.

Máš nějaký rituál před závodem, 
bez kterého by ses neobešel?
Rituál vyloženě nemám, nejdůle-
žitější je pro mě se před závodem 
pořádně rozcvičit, uklidnit se 
a soustředit se na výkon.

Co tě čeká v příštím roce?
Přechod z žákovské kategorie do 
dorostu. Dále jsem na rok 2025 na 

základě svých předchozích výsled-
ků dostal pozvánku do atletického 
centra mládeže Zlínského  kraje, 
což pro mě znamená hodně a je 
to další porce tréninků, soustředě-
ní a závodů po celé republice.

Děkuji za rozhovor a přeji mno-
ho nejen sportovních úspěchů.

redaktorka zpravodaje
Adéla Opletalová 

● Rizikové kácení a rizikové ořezy 
stromů listnatých, jehličnatých  
i ovocných, ořezy tújí, štěpkování 
biomasy, frézování pařezů, sečení. 
Tel.: 604 792 455, www.kos.ink

● Ing. Jan Ježek, Nabízím drobné 
zahradnické práce, údržby zahrad, 
tvarování živých plotů, ořezy 
ovocných stromů, návrhy a realizace 
okrasných záhonů, konzultace atp. 
Prostřední Bečva, Tel.: 720 238 508.

Řádková inzerce
● V rytmu ticha - Kraniosakrální 
osteopatie a biodynamika je jemná 
rehabilitační technika harmonizace 
celého těla vhodná pro všechny 
věkové kategorie. www.vrytmuticha.
cz, tel.:608741414, Zdravotní středisko 
- Hutisko 627.

● Kosmetika, pedikúra, manikúra 
Prostřední Bečva 402 (Cyklobar 
Bečva- Studio Pohoda). Objednávky 
na tel. +420 739 561 632. 
NOVĚ lakování nehtů gellakem 
(vydrží 3-4 týdny). 

● Prodám měkké palivové dřevo 
(smrk), nařezáno na půlmetry, 
štípané. Částečně vysušeno. Cena 
1200 Kč/PRMr.  Dále prodám odkory 
délka 4 m, cena 850 Kč/PRMr. 
Ceny bez dopravy. 
V případě zájmu volejte 731 131 513.

Zábava
Trénujte mozek se sudoku! 
Podle odborníků může být 
mozek šedesátníka, který luš-
tí sudoku, až o deset let mlad-
ší než toho, který neluští. 
Sudoku Vám dokonce pomů-
že při hubnutí – mozek při 
své aktivitě spaluje kalorie!

Návod: 
do prázdných políček doplňte 
čísla od 1 do 9 tak, aby se každé 
číslo nacházelo právě jedenkrát 
v každém řádku a sloupci.
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Společenská 
kronika ● Zlatá svatba 

V sobotu 26. 10. 2024 osla-
vili manželé Anna a Jan 
Blinkovi 50. výročí svatby.

Ke krásnému zlatému jubileu 
všechno nejlepší, hlavně pevné 
zdraví, štěstí, lásku a spoko-
jenost do dalších let společ-
ného života. Blahopřejí Anna 
Blinková st., rodiny Hájkova, 
Huzlíkova a Hájkova ml., 
Natálka, Lucinka a Jůlinka.

Vzpomínáme
Omlouváme se rodině za 
chybně uveřejněné jméno 
v říjnovém zpravodaji.

Kdekoli byla krásná duše, 
tam je stopa krásných vzpomínek.

Vzpomínka 
k desátému  
výročí úmrtí 
Aničky 
Matoušové 
11. 10. 2024.
Mají Tě stále 
ve svých 
srdcích 
Broňa, Jarka, 
Martin, Petr, 
Matouš, 
Honza, 
Katka

Opustili nás.
Cacardová Alena

Gužík Rudolf

Zleva: Drahňáková Nikol, Filip Jan, Kočí David, Solanská Natálie, Holubová Adéla, Holčák Václav, 
Křenková Adéla, Jelínek Maxmilián, Bil Matouš, Pavlátová Tereza, Vojkůvka Šimon.

● Vítání občánků

● Poděkování

Ocenění Českého 
červeného kříže

Český červený kříž uděluje oce-
nění prof. MUDr. J. Jánského bez-
příspěvkovým dárcům krve jako 
poděkování za pravidelné dár-
covství krve nebo kostní dřeně. 

Letos byla oceněna a bronzo-
vou medaili za deset odběrů 
získala paní Olga Blažková, 
pracovnice školní kuchyně. 

Tímto bychom jí chtěli poděko-
vat za tuto záslužnou činnost. 
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Pavel Černý (varhany) /cz/

Jaroslav Pelikán (flétna) /cz/
3.11.2024 | 15:00 

kostel svaté Zdislavy Prostřední Bečva | vstupné dobrovolné
Koncert doprovází projekce na plátno.

 
 

Výbor klubu důchodců Prostřední Bečva srdečně zve své členy na 
 

Výroční členskou schůzi 
 

V pátek 8. listopadu v 15 hod. 
v Kněhyních – U Skokana 

 

Občerstvení zajištěno 
V případě neúčasti volejte na tel 737 951 967 paní Juroškové. 
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Hornobečvanský ZPRAVODAJ

PONOŘ SE S NÁMI
DO SVĚTA ČIŠTĚNÍ ELEKTRONIKY

Stabilní zaměstnavatel od roku 1992

    Rožnov pod Radhoštěm
Detaily a benefi ty najdete na www.pbt-works.cz

+420 572 153 111  |  kariera@pbt-works.cz

    Rožnov pod Radhoštěm

PROGRAMÁTOR
PLC

KONSTRUKTÉR
MECHANIKY

OŽIVOVAČ
STROJŮ

A DALŠÍ
POZICE ...

Až do Velikonoc
plaťte polovinu

Vsetín, Smetanova 1101
Val. Meziříčí, Náměstí 74
Rožnov p. R., Kramolišov 65

INTERNET • TELEVIZE

aneb
CESTA BUSKERA
Poutavé vyprávění  o cestování  a svobodě.

Samozřejmě dojde i  na hraní .

Hostinec u Skokana | Kněhyně | 15. 11. 2024 |  17:00

s Klikou
oKlikou

Honza Zbranek
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Novinky 
z knihovny

● Listopad s knihovnou

● VÝSTAVA

● BESEDY

A PĚKNĚ SE JIM SPALO …

I letos se nám podařilo tradič-
ním lampionovým průvodem, 
který symbolizuje cestu
Karafiátových Broučků, při-
pomenout těm „našim“, že je 
čas uložit se k zimnímu
spánku. Počasí přálo, na návsi bylo 
plno, brouk Prskavec se nechal fotit. 
Průvod zahájilo divadélko Kordulky 

V šindelovém domečku na návsi 
si během listopadu můžete pro-
hlédnout originální plakátovou 
výstavu  

Čtvrtek 14. listopadu / 17.30 
/ CAFÉ-BAR Reserva
CARPATHIAN MOUNTAIN RACE
Krajinou kudy kráčeli naši předkové 
s ovcemi z Rumunska na Valašsko.
Beseda s Toníkem Liebelem o uni-
kátním cyklozávodě „Carpathian 
Mountain Race" dlouhém 1900 
km ze slovenské Bratislavy 
až do rumunského Sibiu.

a účinkovala i sršní hlídka, kte-
rou připravili žáci 7. třídy
a pomáhali i s organizací průvodu. 
Závěrečné  vystoupení oh-
ňové skupiny Boca
Fuego bylo úchvatné, prostě 

1989: ROK ZÁZRAKŮ, 
která pojednává o pádu komunis-
tického režimu v Československu. 
Výstavu tvoří ikonické plakáty 
a fotografie z roku 1989 doplněné 
základní faktografií, vzpomínkami 
aktérů a články z dobového tisku.  

Plakátová výstava je rozšířena 
o QR kódy, pod kterými naleznete na 

Čtvrtek 28. listopadu / 17.30 
/ CAFÉ-BAR Reserva
KRISTÝNA RYŠKA
Beseda s talentovanou herečkou o 
divadle, o filmu, o poezii i o životě.

Kristýna Ryška, rozená Maléřová, 
patří mezi výrazné tváře české 
filmové a televizní scény. Její ces-
ta začala v dramatickém kroužku 
rožnovské ZUŠ, následovalo angaž-
má v Těšínském divadle a debut v 
oceňovaném snímku Absurdistán. 
Kristýna zazářila v mnoha filmech 
české produkce a také v zahraniční 
produkci HBO v seriálu Bez Vědomí. 

plakátech zadání úkolu a na infor-
mačních panelech archivní záznamy.

V prosinci představí v šindelovém 
domečku své práce z cyklu „Bečva“ 
malíř a pedagog Ivo Sumec.

Na televizních obrazovkách si ji 
můžete pamatovat ze seriálu Ulice 
nebo Zlatá labuť. Během besedy 
se podělí o své zážitky z herecké 
kariéry a přiblíží zákulisí natáče-
ní oblíbených filmů a seriálů.

S KNÍŽKOU DO ŽIVOTA 
BOOKSTART
Úterý 26. listopadu / 
10.00 / knihovna
Zveme malé děti a mamin-
ky na rodičovské dovolené do 
knihovny za pohádkou.
Budeme si číst, povídat a hrát si.

báječná atmosféra.
Velké poděkování patří všem, 
kteří se na přípravě podíleli.
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    AKCE 25% 
 

 

Rožnov p. R., Meziříčská 100 
         tel: 739 116 969 

       Contica STAV 
     ODVADĚČ  DO  SUDU 

 - Lakovaný pozink  
 - Přírodní pozink 
 - Průměr 80, 100, 120mm 
 
 

-  

Sezóna v plném proudu 

● Malá ochutnávka 
z nových knih

Kroniky beskyd-
ských draků: 
Jan Tkáč
Kniha okouzlí 
čtenáře všech vě-
kových  kategorií 
spojením reálných 
beskydských lokalit s 
fascinujícím světem 
draků. Příběh nabízí 
skvělou příležitost 
odtrhnout děti od 
obrazovek a vydat se 
společně do přírody.

Když přišli psi: 
Scarlett Wilková
Mistrovský román z 
poválečných  Beskyd.

Mimo obraz: 
Jiří Březina
Případ s meziná-
rodním přesahem 
má pro pražského  
kriminalistu mno-
hem větší důsledky, 
než se zpočátku zdá. 
Nový díl s policistou 
Tomášem Volfem.

Divé ženy: 
Emilia Hart
Román o ženské  
houževnatosti a 
obrozující síle pří-
rody se napříč pěti 
staletími splétají 
příběhy tří žen.

Hlas kukačky: 
Hana Marie 
Körnerová
Napínavý příběh 
o pátrání po  tajem-
ství, o němž se 
i v nejužším rodin-
ném kruhu jen šeptá. 

Škola na odstřel: 
Jeff  Kinney
Nejnovější, 18. 
díl Poseroutky.

Srnečka Sisi: 
Lily Small
Srnečka Sisi miluje 
létání v měsíčním  
světle. Poletuje nad 
hlavami spících vílích 
zvířátek a šeptá jim 
do uší sladké sny…

knihovnice
Marcela Kulišťáková
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Novinky ze školy

● Objevování kouzelného 
světa trav 

V úterý 24. září se žáci všech tříd 
vydali na výlet do Výzkumné 
stanice travinářské do Zubří.
Tým pracovníků si připravil pro naše 
malé návštěvníky pestrý program 
zaměřený na vzdělávání a objevování. 
Děti se během dopoledne seznámily 
s různými druhy trav, zahradní 
technikou a dokonce měly možnost 
ochutnat dobroty připravené ze 
zuberské pohanky. Interaktivní 
aktivity a exkurze umožnily dětem 
nejen získat nové znalosti, ale také         
si vyzkoušet praktické dovednosti 
spojené s péčí o rostliny. Děkujeme za 
osobní pozvání na tuto akci mamince 
našich žáků – paní Raab.

● Podzimní stezka 
veverky Terky
První říjnové dny děti z 1. třídy 
a z mateřské školy z oddělení 
Pirátů odstartovaly dobrodružnou 
podzimní stezkou veverky Terky. 
Děti při procházce plnily různé úkoly, 
jako: poznávání vůní - jehličí, hub a 
levandule, odpovídání na vědomostní 
otázky o přírodě, zdolání zkoušky 
obratnosti a poznávání chutí – jablka, 
hrušky a švestky se zavřenýma očima. 
I když počasí nebylo nejlepší, děti 
si i tak užívaly každou připravenou 
aktivitu a čas strávený s kamarády 
venku v přírodě. Na samém konci 
stezky na děti čekala odměna – dva 
létající draci. I přes kapky deště nám 
draci vzlétli, ale netrvalo to dlouho. 
Určitě se na louku ke kostelu ještě 
letos i s draky vrátíme. 
Na podobné akce plné zábavy a učení 
se mohou děti z MŠ těšit i příště, 
během školního roku jich na ně čeká 
mnohem více. Tuto spolupráci ZŠ a 
MŠ považujeme za skvělý způsob, jak 
u předškolních dětí budovat vztah ke 
škole, ke kamarádům v ní a připravit 
je na budoucí školní docházku.

● Projekt 72hodin 
– zapojení ŠD
Že jste o něm ještě neslyšeli? 
Projekt 72hodin se v ČR koná 

již po sedmé. Během těchto 72 
hodin - tří dnů, se dobrovolníci 
po celém Česku pustí do aktivit, 
které pomohou druhým, přírodě, či 
jejich okolí. Motto tohoto projektu 
zní: stačí málo, abychom společně 
dokázali mnoho!  Paní vychovatelky 
s dětmi ze školní družiny se vydaly 
do lesa, aby si uklidily tam, kde si 
běžně chodívají jen hrát. Děti dostaly 
ochranné rukavice a mohlo se vyrazit. 
Kupodivu v lese tak moc odpadků 
nebylo, ale podél cesty a chodníků 
tam se jich našlo opravdu hodně. 
Snad si děti odnesly z této akce dobrý 
pocit a zjistily, že i malé drobné 
skutky dělají velké činy. 

● Ovocný sad
Víte, že Prostřední Bečva má svůj 
obecní sad? Žáci naší školy už jej 
navštívili. Sadem nás provedla paní 
místostarostka Alena Srovnalová, 
která dětem vysvětlila, proč byl 
sad založen. Jedna z jeho funkcí 
je zadržovat vodu.  Povídali jsme 
si, jak se musí o stromky pečovat.                    
A víte, kolik ovocných stromů zde 
roste? K našemu překvapení 145. 
Už se moc těšíme, až sad navštívíme 
na jaře. Bude zajímavé sledovat, 
jak jednotlivé stromy kvetou. Děti 
zahrnuly paní místostarostku mnoha 
dotazy, zajímala je její náplň práce.

● Den stromů – 20. října
„Kdo nemiluje stromy, ať netvrdí, 
že miluje člověka.“ citace: John 
Ruskin. Den stromů - svátek, který 
se slaví po celém světě od poloviny 
19. století. Datum oslav se liší podle 
klimatických podmínek jednotlivých 
zemí, v České republice však připadá 
oslava tohoto dne na 20. října. 
Projektovým vyučováním jsme chtěli 

v dětech vzbudit zájem o poznávání 
stromů, povědomí o jejich péči 
a ochraně, poukázat na jejich význam 
v krajině. Doufáme, že alespoň pár 
dětí začalo vnímat STROM jako zdroj 
kyslíku, jako filtr vzduchu, jako obydlí, 
jako zdroj potravy, jako obnovitelný 
zdroj energie, jako zdroj materiálu, 
jako zdroj síly a místa k odpočinku, 
jako lék nebo jako okrasný prvek 
přírody.
S dětmi jsme se vydali přímo ke 
stromům. Podívali jsme se k obecnímu 
ovocnému sadu, v  lese nad kostelem 
jsme obdivovali a objímali obří strom 
s obvodem kmene téměř čtyři metry, 
na školní zahradě prvňáčci stromům 
zazpívali písničku: Na stejné zemi 
co my, bydlí tu s námi stromy, páťáci 
napsali stromům krásná přání 
a poděkování za vše, co nám stromy 
dávají, ve všech třídách se tvořilo 
a vyrábělo z přírodnin a mnoho 
dalšího. Jak je  pestrý podzim, tak jsou 
pestré i dny v naší škole.

Za kolektiv ZŠ  
Lucie Miklová



14 Zpravodaj — 11. číslo

Novinky ze školky

● Třída Skřítků

Děti, které nově nastoupily do třídy 
Skřítků si na prostředí mateřské  
školy brzy zvykly - seznámily se 
nejen s kamarády, ale také s třídním 
maňáskem skřítkem Školkovníčkem. 
Společně objevujeme okolí MŠ a 
plánujeme první společný výlet.

● Třída Pirátů
Děti ze třídy Pirátů se setkaly
s loňskými kamarády (prvňáčky) 
a společně si prošly podzimní stezku 
veverky Terky, která vedla až ke 
kostelu. Cestou plnily úkoly a i přes 
nepříznivé  počasí se proletěly s draky.

● Třída Kněhyně
Ve čtvrtek 19. září odjely děti 
z Kněhyň do Rožnova pod Radhoštěm, 
aby se ve Valašském muzeu 
(Dřevěném městečku) seznámily se 
životem našich předků. Krásný den 
zahájily prohlídkou celého areálu. 
Seznámily se s výrobou tradiční 
dřevěné střešní  krytiny – šindelem a 
výrobou textilních hraček. I děti 
z Kněhyň se dočkaly návštěvy 
moštárny s ochutnávkou moštu.

● Vnitřní prostory MŠ střed zdobí 
krásné tři nově namalované obrázky 
od Báry Cabákové.

kolektiv MŠ 
Prostřední Bečva

● Barevný podzim se vším, co 
k němu patří, si děti ze všech 
tříd náležitě užívají a hodně 
času tráví venku, pozorují 
změny přírody a sbírají 
přírodniny.
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Kalendář akcí
Prostřední Bečva

● 3. 11. / 15:00 h. / 
Podzimní varhany
Varhanní koncert Pavla Černého 
a Jaroslava Pelikána
[kostel svaté Zdislavy]

● 6. 11. / 9:30 h. /
Smyslové hraní – Mama Be
Pro děti od 1 do 7 let.
[sokolovna, pořádají Kordulky]

● 8. 11. / 15:00 h. /  
Výroční členská schůze
Výbor klubu důchodců srdečně 
zve všechny své členy
[U Skokana v Kněhyních, 
pořádá klub důchodců]

● 8. 11. / 8:30 h / 
Hravé dopoledne 
Hernička pro nejmenší děti
[sokolovna, pořádají Kordulky]

● 13. 11. / 8:30 h. /
Duplo párty. Hernička s Lego 
duplo kostičkami a vláčkem
[sokolovna, pořádají Kordulky]

● 14. 11. / 17:30 h. / 
Carpathian mountain race
Beseda s Toníkem Liebelem 
o unikátním cyklozávodě ze 
slovenské Bratislavy až do 
rumunského Sibiu. [kavárna, 
pořádá knihovna ve spolupráci 
s CAFÉ – Bar Reserva]

● 15. 11. / 17.00 h /
S Klikou oklikou aneb cesta 
buskera. Poutavé vyprávění 
o cestování a svobodě 
[Hostinec u Skokana Kněhyně,
Pořádá Ohlá klila]

● 19. 11. / 9:00 h /
Hrajeme si společně
Pohybové a hravé aktivity pro 
rodiče s dětmi od 1 do 4 let
[tělocvična Horní Bečva,
pořádají Kordulky]

● 22. 11.  / 8:30 h / 
Hudební hrátky pro nejmenší
Pro děti od 1 do 4 let
[sokolovna, pořádají Kordulky]

● 26. 11. / 10:00 h /
S knížkou do života 
[knihovna, pořádá knihovna 
Prostřední Bečva]

● 28. 11. / 8:30 h / 
Hravé dopoledne 
Hernička pro nejmenší děti
[sokolovna, pořádají Kordulky]

● 28. 11. / 17:30 h / 
Kristýna Ryška
Beseda s talentovanou 
herečkou o divadle, o filmu, 
o poezii i o životě. [kavárna, 
pořádá knihovna ve spolupráci 
s CAFÉ – Bar Reserva]

● 29. 11. 
Rozsvěcování vánočního 
stromu v Kněhyních.
[výletiště v Kněhyních]

● 30. 11. / od 15:00 h / 
Rozsvěcování vánočního 
stromu. 
Vánoční trhy, dlouhonozí andělé, 
cirkus trochu jinak, Ježíškova 
vnoučata aj
[náves, 
pořádá obec Prostřední  Bečva]

V okolí

● 2. 11. / 15:00 h. /  
Bubushow
Posezení s magickou 
atmosférou, mini jarmark, 
výstavku na téma pomoc pro 
volně žijící živočichy v zimním 
období.[Budova sportovního 
areálu Dolní Bečva]

● 8. 11. / 17.00 h. /  
Uspávání Broučků
Lampiónový průvod
[náves Dolní Bečva]

● 9. 11. / 17.00 h. /  
Na správné adrese
Divadelní představení 
ochotnického spolku Haluz 
z Nového Hrozenkova
[Obecní dům Horní Bečva]

● 13. 11. / 18:00 h. /
Přednáška o bylinách	
Na potlačení bolesti pohybového 
aparátu, na posílení imunitního 
systému, detoxikaci
[knihovna Horní Bečva]

● 15. 11 / 17:45 h. /
Beseda – Kořeny naší rodiny
Grafička se specializací 
na rodinnou historii Eliška 
Chovancová Vás provede 
návody, jak dát dohromady 
informace o předcích.
[Dolní Bečva]

● 18. 11. / 19:00 h. /
Milion
Divadelní představení s Hynkem 
Čermákem a Vladimírem 
Polívkou v hlavní roli.
[Obecní dům Horní Bečva]

● 21. 11. / 19:00 h. /
Amerikánka. 
Kino.
[Obecní dům Horní Bečva]

● 23. 11. / 17:00 h. /
Moje kouzelná rodinka
Animovaný film
[Obecní dům Horní Bečva]

● 24. 11. / 17:00 h. /
Vyjimečný stav
Kino 
[Obecní dům Horní Bečva]

Kalendář akcí

V průběhu listopadu 
1989: ROK ZÁZRAKŮ, výstava
[šindelový domeček]
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Mše svaté v listopadu 
v kostele svaté 
Zdislavy

● pátek 1. 11., 16.00 h., 
Slavnost Všech svatých 
varhaník Eva Pařenicová
Za rodiče Kretkovy, zemřelou 
rodinu a duše v očistci.

●  sobota 2. 11., 9.00 h.
Vzpomínka na všechny zemřelé, 
varhaník Eva Pařenicová
Za Jana Zajíčka, jeho uzdravení 
a členy růžencového bratrstva. 

●  neděle 3. 11., 10.30 h. 
Sbírka na Charitu varhaník Vlastislav 
Stavinoha a Markéta Kučerová
Za zemřelého Jana Stodůlku, švagra 
Jaroslava Fiuráška, rodiče Ludmilu 
a Jana Stodůlkovy, rodiče Žofii a 
Jaroslava Fiuráškovy a živou rodinu.

●  neděle 3. 11., 15.00 h 
Varhanní koncert
Pavel Černý varhany, 
Jaroslav Pelikán flétna 

● středa 6. 11., 17.30 h.
varhaník Karolína Blablová
Za rodinu Štůralovu, Matušovu, 
bratra Zdeňka a živou rodinu.

● neděle 10. 11., 10.30 h.
varhaník Eva Pařenicová
Za zemřelého Miroslava Křenka, 
rodiče Michutovy, Křenkovy, 
živou a zemřelou rodinu a duše 
v očistci. 

● středa 13. 11., 17.30 h.
varhaník Petr Bohuslav
Poděkování Pánu Bohu za dar 
víry, života a 42. výročí svatby 
s prosbou o ochranu, pomoc 
a zdraví do dalších let, 
za Kristínku a rodinu Šustkovu.

● neděle 17. 11., 10.30 h.
varhaník Eva Pařenicová
Za Petra Buroně, živou 
a zemřelou rodinu a duše 
v očistci.

● středa 20. 11., 17.30 h.
varhaník Eva Pařenicová
Za Vladimíra Fiuráška, živou 
a zemřelou rodinu z obou stran. 

● neděle 24. 11., 10.30 h.
 Slavnost Ježíše Krista krále
varhaník Eva Pařenicová 
a Záhořané, Za Janu a Karla 
Kociánovy ze Suché.

● středa 27. 11., 17.30 h. 
varhaník Adam Křenek 
a Jana Chudějová
Za zemřelé Julii a Kristýnu 
Kretkovy, jejich děti, živou rodinu 
a duše v očistci. 

● Novinky z fotbalu
Fotbalový podzim pokra-
čoval dalšími zápasy. 
Po domácím vítězství s Byninou násle-
dovala tři utkání na hřištích soupeřů. 
Ani jeden zápas jsme neprohráli. 
Hráli jsme takto: ve Viganticích 
jsme vyhráli vysoko 10:2 (branky 
dali 5x Lukáš Křenek, Jan Štuler, 
Aleš Michálek, Šimon Vrána, 
David Jiříček a Radim Mrázek). 
Poté následovala remíza 1:1 
v Juřince (branku dal David Jiříček). 
Další veledůležité vítězství se sehrálo 
v Kateřinicích, kde jsme zvítězili 2:1 
(branky dali Lukáš Křenek a Šimon 
Vrána). Takže ze čtyř posledních 
utkání to znamená zisk 10 bodů. 
Pak jsme hráli doma super derby 
s Horní Bečvou. Hrálo se před více než 
800 diváky. Bohužel i přes vytvořené 
šance jsme nakonec podlehli těsně 0:1. 
V tabulce jsme tak na 9. místě, 
skóre 23:24 a zisk 11 bodů. 
Čekají nás ještě tři utkání. Doma 
s Valašskou Polankou  a ven-
ku v Rožnově a ve Vidči. 

sekretář FK
Lubomír Kysučan

SPORT
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Rodiny s dětmi

Senioři

Osoby se zdravotním postižením

Osoby ohrožené sociálním vyloučením

Katalog  
sociálních služeb  
na Rožnovsku 

● Hasiči Kněhyně

Dne 12. 10. 2024 se konalo 
Mistrovství České republiky v Ústí 
nad Labem. Verča zde vyrazila se 
svou fanouškovskou základnou 
obhájit svůj nejlepší výkon a uká-
zat, co vše se v ní skrývá. Do po-
sledního rozběhu držela 3. místo ve 
své kategorii s časem 14,15. Avšak 
poslední rozběh rozhodl a shodný 
čas dvou závodnic byl v nepro-
spěch Verči. Obsadila tak nádherné 
4. místo ze 118 závodnic ze všech 
koutů republiky v kategorii mladší 
žákyně. Verči patří obrovská gratu-
lace a poděkování jménem celého 
sboru za reprezentaci. A přejeme 

4. místo pro Veroniku 
Kretkovou z SDH Kněhyně 
na MČR v Ústí nad Labem.

jí spoustu dalších úspěchů jak 
v hasičské, tak v osobní kariéře.  
Letošní sezóna je tímto u konce a my 
pomalu začínáme se zimní přípravou. 
Konkurence je čím dál tím větší a je 
třeba se na tu následující pořádně 
připravit. Chtěli bychom poděkovat 

všem trenérům, rodičům a hlavně 
dětem za uplynulou sezónu. Za pomoc 
a čas věnovaný požárnímu sportu.  

za SDH Kněhyně
Tereza Pavlicová
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Povodně pohledem 
hasičů

Dne 11. září přišla hasi-
čům výstraha ČHMÚ: 
Během následujících dní bu-
dou extrémní úhrny srážek. 
Předpokládáme i možnost výraz-
ného překročení limitů pro 3. SPA. 

Jednotka obce Prostřední Bečva 12. 
září zkontrolovala veškerou techni-
ku a připravila všech pět vozidel 
k výjezdu. Provedla kontrolu a vyčiště-
ní propustí, aby přívalová voda rychle 
odtékala. Začala plnit protipovodňové 
pytle pískem a vyzvala občany, aby se 
nachystali na povodně a popřípadě si 
u hasičů vyzvedli pytle na postavení 
hráze. Tohoto spousta z nich využila.
V pátek 13. září hasiče oslovilo 

● SDH Střed

několik občanů, že nejsou schopni 
vlastními silami hráze postavit. Po 
domluvě hasiči hráze postavili. 

V pátek večer začalo v naší 
obci intenzivně pršet a všich-
ni hasiči byli v pohotovosti.
V sobotu hasičům začaly perné chvíle. 
V 15:23 hod. byli vysláni operačním 
střediskem HZS Zlínského kraje 

do Rožnova pod Radhoštěm, kde 
již byly povodně v plném proudu 
a voda začala vyplavovat přilehlé 
nemovitosti. Od té chvíle se již hasiči 
nezastavili. Postupně se přesunuli 
k čerpání sklepů na Dolní Bečvu.

V neděli v 02:04 hod. byla jednotce 
nahlášena první událost na Prostřední 
Bečvě, čerpání vody ve sklepě 

Katalog  
sociálních služeb  
na Rožnovsku 

Na území Rožnovska působí celá řada sociálních 
služeb, které jsou zařazeny do Komunitního plánu 
rozvoje sociálních a souvisejících služeb ORP Rožnov 
pod Radhoštěm. Rádi bychom Vám je všechny 
postupně představili.

Jedná se o sociální služby pro čtyři cílové skupiny: 
rodiny s dětmi, osoby se zdravotním postižením, 
senioři a osoby ohrožené sociálním vyloučením. 
Pro větší názornost budou informace o sociálních 
službách pro každou cílovou skupinu v rámečku  
jiné barvy. 

Informace o sociálních službách vystřihněte  
i s barevným rámečkem a svažte nebo vložte  
do pořadače. Postupně tak získáte přehled  
o sociálních službách poskytovaných v regionu, 
včetně kontaktních údajů. Jako poslední bude 
uvedený seznam představených sociálních služeb.
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- hladina se rychlé zvedá. Postupně 
se všech pět vozidel stahovalo na 
Prostřední Bečvu. Hasiči celou noc 
čerpali vytopené sklepy, stavěli další 
protipovodňové hráze, čistili propusti, 
které se zanesly a začaly přetékat 
a poškozovat pozemní komunikace. 

Kontrolovali a čistili průtok pod mosty 
od nánosů dřev, aby nedošlo k jejich 
stržení. Kopali odvodňující kanály. 
Řezali popadané stromy přes pozemní 
komunikace a elektrické vedení, a to 
vše v neskutečném lijáku a silném 
větru. Nepomáhaly ani pláštěnky 
a hasiči byli durch promočení, ale 
nevzdávali se. Postupně se začalo 
rozednívat a obec se začala probou-
zet, ale hasiči nespali celou noc 
a pokračovali intenzivně v pomoci. 

Ráno se Bečva začala vylévat z koryta 
na Nové v chatové oblasti. Hasiči 
začali stavět po břehu řeky hráz, kdy 
využili i kmeny stromů, aby odvrátili 
vodu od chat. Naštěstí kolem deváté 
hodiny ráno přestalo pršet a voda za-
čala kulminovat a v pravý čas začaly 
všechny toky v obci postupně klesat. 

Hasiči celou neděli pokračovali v čer-
pání sklepů, řezání popadaných stro-
mů a čištění pozemních komunikací. 
Vlivem silných přívalových dešťů bylo 
zjištěno, že v obci teče zakalená pitná 

voda. Proto se na žádost obce část jed-
notky přesunula k čištění jímání vody.
Jednotka svou činnost ukončila po 
29 hodinách v neděli kolem osmé 
hodiny večer. Někteří si stihli chvil-
ku zdřímnout na zbrojnici nebo 
v autě, ale většina jela nonstop.

V pondělí jednotka pokračovala 
s úklidem obce. Čistila pozemní 
komunikace, uklízela protipovodňo-
vé hráze. Na žádost správy a údržby 
silnic vyjela k čištění propustků do 
Kněhyň, kde za pomoci všech čer-
padel se snažila snížit hladinu 
v příkopě a najít ústí propustě, 
které bylo zanesené a voda pode-
mlévala cestu směr na Pustevny. 
Nakonec hladina začala kle-
sat a společnými silami se po-
dařilo propusť vyčistit. 

Poté se jednotka přesunula k čištění 
obecního vodojemu a svou činnost 
ukončila opět ve večerních hodinách. 
Hasiči už si mysleli, že povodně mají 
za sebou, ale v pátek 20. září je oslovil 
HZS Zlínského kraje, kdy po před-
chozí dobré spolupráci při tornádu 
na Jižní Moravě by je rádi vyslali 
do Olomouckého kraje na pomoc. 
Jednotka souhlasila s nasazením 
a v neděli ve 3:30 hod. již vyjížděla 
na pomoc do města Jeseník. Jednotka 
byla nasazena v obci Písečná a Česká 

Ves, kde dostala za úkol zpřístupnit 
a pomoct třem domům, které obklo-
povala voda ze všech stran, a tyto 
byly odřízlé vodou od světa. Hasiči 
zprůchodnili most a cestu k domům. 
Stavěli provizorní lávky, aby se dalo 
přejít suchou nohou na pevninu 
a obyvatelé si mohli zajistit základní 
životní potřeby. Stavěli protipovodňo-
vé hráze, aby nasměrovali vodu dál od 
domu. Sbírali uhynulá domácí zvířata 
a všichni tam odvedli kus dobré práce.
Při živelných katastrofách velkého 
rozsahu, jako jsou povodně, nemá 
hasičský záchranný sbor České 
republiky kapacity okamžité pomoci 
všem a obec je odkázána pouze na své 
dobrovolné hasiče. Proto je správné, 
že obec investuje peníze do vybavení 
své jednotky, a tato předvedla, že je na 
velmi vysoké úrovni a je schopná se 
postarat nejen o své občany a obec.
Tímto bych chtěl veřejně poděkovat 
všem 21 hasičům jednotky sboru 
dobrovolných hasičů obce Prostřední 
Bečva, kteří během povodní zasa-
hovali. Za jejich nasazení, přístup 
a ochotu  pomoct všem lidem naší 
i okolních obcí, uchránit jejich maje-
tek a životy ve vlastním volnu, zadar-
mo a s nasazením vlastního života. 

Velitel jednotky 
Petr Křenek 
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